
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543  79Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
DESIGNAR os empregados, LÍGIA DOS SANTOS NEVES, matrícula nº 
57176087; MANOEL JOSÉ ROCHA NASCIMENTO, matrícula nº 57196441; 
e JOSIANY KEILA DE OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 57202937/1, para, 
sob a coordenação do primeiro, comporem a EQUIPE que irá elaborar o 
procedimento para a eleição do Empregado Conselheiro Biênio 2023/2024.
DESIGNAR os seguintes empregados para composição da equipe, na quali-
dade de suplentes, ANTONIO DA SILVA LIRA, matrícula nº 3189074/1, RO-
SINALDO ALVES CORREA, matrícula nº 57220807/1 e ROSINALDO COSTA 
DOS SANTOS, matrícula nº 3189902/1.
REVOGAR a PORTARIA Nº 195/2023 – PRESI, de 03.08.2023, publicada na 
edição do DOE nº 35.498, de 07.08.2023.
Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado e terá prazo de 30 (trinta), para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de setembro de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 987194

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo)
Nº do Contrato Nº 24/2021
Modalidade de Licitação: 
Pregão por Registro de Preços nº 09/2020 IFPA (Adesão).
Valor do Contrato: R$ 161.164,32 (cento e sessenta e um mil, cento e 
sessenta e quatro reais e trinta e dois centavos).
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e o reajuste do valor contratual. 
Fundamentação Legal 57, II e art. 65, I, “d” da Lei Federal nº 8.666/93 
c/c art. 71 e art. 81, IV, § 6º da Lei Federal 13.303/2016, c/c o art. 175, 
I, alínea “a” e art. 181 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da Companhia.
REAJUSTAR o valor de R$ 5.689,10 (cinco mil, seiscentos e oitenta e 
nove reais e dez centavos), com base no INPC acumulado no período de 
08/2022 a 07/2023.
Valor Atualizado do Contrato: 166.853,42 (cento e sessenta e seis mil, 
oitocentos e cinquenta e três reais e quarenta e dois centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 16.122.1297.8338 Plano 
Interno 412.000.8338C, Fonte: 01.500.0000.010(006355) – Natureza da 
Despesa: 339033 – Ação: 28.4490.
Vigência: 13.09.2023 a 12.09.2024 Atlanta Rent a Car EIRELI EPP
Data da assinatura: 12.09.2023
Luis André Henderson Guedes de Oliveira
Diretor Presidente

Protocolo: 987264

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DAS CIDADES E INTEGRAÇÃO 
REGIONAL

.

PORTARIA N° 018 de 15 de setembro DE 2023
O Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional, no uso das 
atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto Governamental datado 
de 12 de abril de 2023, publicado no DOE-PARÁ nº 35.361 de 13/04/2023;
E, considerando o teor do PAE nº 2023/1057399
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, a contar de 18/09/2023, o servidor BRUNO VINICIUS 
BARBOSA MEDEIROS,
matrícula nº 5973637/1, do cargo de Coordenador de Controle Interno e 
designá-lo para o cargo de Coordenador do Núcleo Jurídico.
Art. 2º DESIGNAR a servidora RENATA BELO DA SILVA BORGES, matrícula 
nº 5898267/1, para o cargo de Coordenador de Controle Interno a contar 
de 18/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Wagne Costa Machado
Secretário de Estado das Cidades e Integração Regional

Protocolo: 987431

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 438 DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 352/2023 de 11.08.2023, publica-
da no DOE nº 35.509 de 17.08.2023.

R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA ANGÉLICA MILEO PATERNOSTRO VIEIRA, 
Identidade Funcional nº 2051818/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Administração, lotada na Diretoria de Administração e Fi-
nanças – DAF, concedida anteriormente no período de 31/07 a 29/08/2023, 
referente ao exercício 2022/2023, concedida através da PORTARIA Nº 294 
de 05 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.462, 
de 06/07/2023.
II - Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 07/08/2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de setembro de 2023.
MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 987051

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 451 DE DIÁRIA DE 15/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar abertura de cursos FIC’s
Origem: Belém-PA / Destino: Mocajuba–PA e Abaetetuba-PA
Período: 17 a 19/09/2023.
Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Servidora LETÍCIA FRANÇA SARMANHO, Mat. nº 55588623/2, cargo: Geren-
te, Colaboradora eventual JACIARA SABBÁ MACAMBIRA e o servidor BENIG-
NO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Mat. nº 54194570/1, cargo: Motorista.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE

Protocolo: 987164
PORTARIA Nº 450 DE DIÁRIA DE 15/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar do Fórum Nacional CONSECTI & CONFAP.
Origem: Belém-PA / Destino: Santarém-PA.
Período: 27/09 a 30/09/2023.
Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Servidores VICTOR ORENGEL DIAS, Mat. nº 5888071/3, cargo: Secretário de 
Estado e MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE, Mat. nº 5976889/1, cargo: Diretor.
ORDENADOR: MARCO FELIPE DE LIMA VINAGRE
*Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 987002

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 013/2022
Contratada: Blackbull Comercio e Serviços de Informática Ltda.
CNPJ: 09.571.988/0001-13
Objeto: Prestação de serviços de instalação e serviços de operação assistida.
Vigência: 12 meses
Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil).
Exercício: 2023
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 01500000001
Processo nº 2022/573703
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 986943

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.150, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERAN-
DO processo n° 2023/1043960 R E S O L V E: Art. 1º Designar MARIA 
HELENA DOS SANTOS SÁ, Assistente Administrativo, Gerente de Divisão, 
matrícula 3252604, como substituta interina do colaborador FARUK FUAD 
AMATE, matrícula 5945830, para Função Comissionada de Gerente de Área 


